СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СОБИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

29.05.2024                                                                                               № 39/9
	Об утверждении Положения о правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Собинский муниципальный округ Владимирской области

        В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 26 апреля 2024 года № 35-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования Собинский район, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование и наделение его статусом муниципального округа и признании утратившими силу отдельных законов Владимирской области», руководствуясь статьей 24 Устава Собинского района,  Совет народных депутатов   р е ш и л:

1. Утвердить Положение о правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Собинский муниципальный округ Владимирской области, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу Закона Владимирской области от 26 апреля 2024 года № 35-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования Собинский район, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование и наделение его статусом муниципального округа и признании утратившими силу отдельных законов Владимирской области».

Глава района                                                                                        И.Б.Тишкина

Приложение к решению

                                                                                   Совета народных депутатов

Собинского района
                                                                                         от 29.05.2024   № 39/9

Положение
о правопреемстве органов местного самоуправления
вновь образованного муниципального образования   Собинский муниципальный округ Владимирской области
         1. Настоящее Положение определяет правопреемство органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Собинский муниципальный округ Владимирской области по вопросам, входившим в компетенцию органов местного самоуправления, входящих в состав муниципального образования Собинский район, которые на день создания вновь образованного муниципального образования Собинский муниципальный  округ Владимирской области осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на его территории.
2. Определить Совет народных депутатов Собинского муниципального округа Владимирской области в соответствии со своей компетенцией правопреемником Советов народных депутатов: Собинского района, городского поселения город Собинка; городского поселения   город  Лакинск; городского поселения   поселок Ставрово;  муниципального образования Асерховское  сельское поселение Собинского района Владимирской области; сельского поселения  Воршинское; сельского поселения  Копнинское; сельского поселения  Колокшанское; сельского поселения  Куриловское; сельского поселения  Рождественское; сельского поселения  Толпуховское; сельского поселения  Черкутинское, которые на день создания Собинского муниципального округа Владимирской области осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующей территории, в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Владимирской области, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
3. Определить администрацию Собинского муниципального округа Владимирской области в соответствии со своей компетенцией правопреемником администраций: Собинского района, городского поселения город Собинка; городского поселения   город  Лакинск; городского поселения   поселок Ставрово;  муниципального образования Асерховское  сельское поселение Собинского района Владимирской области; сельского поселения  Воршинское; сельского поселения  Копнинское; сельского поселения  Колокшанское; сельского поселения  Куриловское; сельского поселения  Рождественское; сельского поселения  Толпуховское; сельского поселения  Черкутинское, которые на день создания Собинского муниципального округа Владимирской области осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующей территории,  в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Владимирской области, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
          4. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления Собинского района, которые на день создания Собинского муниципального округа Владимирской области осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу (Основному Закону) Владимирской области, законам и иным нормативным правовым актам Владимирской области, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Собинского муниципального округа Владимирской области.

Правовые акты, принятые органами местного самоуправления  Собинского района и поселений Собинского  района изменяются, признаются утратившими силу (отменяются) органами местного самоуправления Собинского муниципального округа Владимирской области, являющимися правопреемниками соответствующих органов местного самоуправления  Собинского района.
        5. До формирования органов местного самоуправления (избрания должностных лиц местного самоуправления) вновь образованного муниципального образования Собинский муниципальный округ Владимирской области полномочия по решению вопросов местного значения вновь образованного муниципального образования на территориях утративших статус муниципальных образований осуществляют органы местного самоуправления (должностные лица местного самоуправления), которые на день создания вновь образованного муниципального образования осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях.

6. Полномочия представительных органов муниципального образования Собинский район и поселений, указанных в части 2 настоящего Положения, прекращаются со дня первого заседания Совета народных депутатов Собинского муниципального округа Владимирской области первого созыва.

7. Полномочия администраций муниципального образования Собинский район и поселений, указанных в части 3 настоящего Положения, прекращаются со дня формирования администрации Собинского муниципального округа Владимирской области.

8. Полномочия главы администрации Собинского района и глав администраций поселений Собинского района прекращаются на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в день вступления в должность вновь избранного должностного лица местного самоуправления – главы Собинского муниципального округа.
Первый глава Собинского муниципального округа со дня вступления в должность осуществляет полномочия руководителя администрации Собинского муниципального округа Владимирской области, без доверенности действует от имени  администрации Собинского муниципального округа.
9. Муниципальные учреждения, предприятия и организации, ранее созданные органами местного самоуправления Собинского района и поселений Собинского района, продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы.
Определить, что до 01.01.2025 года полномочия учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали муниципальные образования Собинский район  и поселения Собинского  района, продолжают осуществлять органы местного самоуправления Собинского района и поселений Собинского района.
С 01.01.2025 года полномочия учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали администрации муниципальных образований Собинского  района и поселений Собинского района, осуществляет администрация  Собинского муниципального округа  Владимирской области.
10. Определить, что правопреемником в отношении договорных обязательств, в том числе по трудовым договорам, заключенных органами местного самоуправления Собинского района и поселений Собинского района Владимирской области, выступает администрация Собинского муниципального округа Владимирской области.
Определить, что договоры (муниципальные контракты), заключенные органами местного самоуправления Собинского  района   и поселений Собинского  района   в соответствии с нормами по правопреемству, определенными настоящим решением, подлежат приведению в соответствие с законодательством Российской Федерации с учетом норм  Закона Владимирской  области от 26.04.2024 года № 35-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования Собинский район, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование и наделение его статусом муниципального округа и признании утратившими силу отдельных законов Владимирской области».

11. Собинский  муниципальный округ Владимирской области является правопреемником муниципального долга Собинского района  и поселений Собинского района. С 01.01.2025 управление указанным муниципальным долгом осуществляет администрация Собинского муниципального округа Владимирской области.

12. По всем вопросам правопреемства, не урегулированным настоящим Положением, органы местного самоуправления Собинского муниципального округа руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.